
 

 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS | CONCURSO LAGOA DO CARRO-PE 

• PROVAS: 12 DE MARÇO 

PROVA ENSINO MÉDIO | CARGO / PROVA-REFERÊNCIA: GUARDA MUNICIPAL 

PORTUGUÊS  

QUESTÃO Nº 01 Gabarito divulgado – letra C (Apenas os itens I e III estão corretos.) 

01. Com base nas ideias apresentadas pelo Texto, analise:  

I- Danos celulares e genéticos ligados ao câncer de pele podem ter relação com a radiação 

ultravioleta gerada pela lâmpada de máquinas usadas para secar unha em gel; CERTO 

II- Os pesquisadores utilizaram células humanas para fazerem os testes e chegarem aos 

resultados em tela;  CERTO 

III- Poucos minutos de exposição na máquina é capaz de levar a uma morte celular entre 20% 

e 30%. CERTO 

 JUSTIFICATIVA:   No trecho do texto, “Os pesquisadores expuseram três linhagens de células 

de camundongos e de humanos em placas de vidro dentro da máquina de secar esmaltes!”, confirma 

a veracidade do item II. 

Contestação para mudança de Gabarito: LETRA E (Todos os itens estão corretos) 

 

CONHECIMENTOS GERAIS 

QUESTÃO Nº 17 Gabarito divulgado – letra A (Mangues.) 

17. Na vegetação do litoral de Pernambuco encontramos: 

A) Mangues.  

B) Caatinga.  

C) Floresta amazônica.  

D) Araucárias.  

E) Gramíneas. 

 JUSTIFICATIVA:   Segundo o renomado geógrafo Manuel Correio de Andrade, na vegetação 

do litoral de Pernambuco encontramos as formações litorâneas: os manguezais, as matas 

de restingas e as formações de praias.  

1. Os manguezais são “tipo de floresta de regiões alagadas litorâneas, na desembocadura 

dos rios, sujeitas aos afluxos e refluxos das marés”. 

2. As matas de restingas: formação se compõe de arbustos e vegetação rasteira 

(composto principalmente por ciperáceas e gramíneas) 

Em seu artigo “Fitogeografia das Restingas e Mangues do Estado de 

Pernambuco”, a professora UPE, NIEDJA MARIA GALVAO ARAUJO, afirma que: A restinga 



 

 

é designada como barreiras ou cordões litorâneos. E formada por faixas arenosas depositadas 

paralelamente à praia. 

Campos de restingas: são mais comuns em nosso litoral. Com estudo de caso 

aparece a restinga de Candeias (Jaboatão dos Guararapes). Circundando a lagoa 

surgem hidrófilas emergentes, predominância junco (heleocharis); sobre as porções de 

terreno úmido, porém mais raramente inundados, o juncal é substituído por prado 

hidrófilo, composto principalmente por ciperáceas e gramíneas; 

 

    Em sua tese de doutorado (2007/UFPE), Fábio José de Araújo Pedrosa afirma: "no 

litoral arenoso (de Pernambuco), a vegetação caracteriza-se por ser pouco densa e 

herbácea. Sua ocorrência tem início geralmente depois das cristas de berma, mas 

precisamente na pós-praia, e são representados por gramíneas, salsas de praia, capim 

da areia e psamórfica herbácea alastrante". (página 61) 

 

Contestação do Gabarito: Alternativas corretas: A e E, logo a questão DEVE SER 

ANULADA! 
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ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

QUESTÃO Nº 27 Gabarito divulgado – letra D (Extorsão) 

27. Quem comete a conduta típica de constranger alguém, mediante violência ou 

grave ameaça, e com o intuito de obter para si ou para outrem indevida vantagem 

econômica, a fazer, tolerar que se faça ou deixar de fazer alguma coisa, incorre no 

crime de:  

A) Roubo.  

B) Furto. 

C) Furto de coisa comum.  

D) Extorsão.  (artigos 158, 159 e 160 do Código Penal) 

E) Latrocínio. 

JUSTIFICATIVA:  Conteúdo não consta no edital do concurso.  

De acordo com o edital, NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 1. Constituição Federal 

de 1988 e suas alterações posteriores, 2. Ética, Organização e Cidadania. 3. Serviço Público no 

Brasil: definição, natureza, espécies, Características. 4. Decreto-Lei Federal nº 2.848/40: Da 

Periclitação da Vida e da Saúde – do Artigo 130 a 136; Dos Crimes Contra a Honra – do Artigo 138 

a 145; Dos Crimes Contra o Patrimônio – Artigos 155 e 156; Dos Crimes Contra a Organização do 

Trabalho – do Artigo 197 a 207; Dos Crimes Contra a Administração Pública – do Artigo 312 a 327; 

Dos Crimes Praticados por Particular Contra a Administração em Geral – do Artigo 328 a 337. 5. 

Gestão de Pessoas no Setor Público: características. 6. Gestão de competências e gestão de 

conhecimento. 7. Formas contratuais e regimes de trabalho. 8. Carreiras: estruturação de cargos e 

funções no setor público; 9. Metodologias para avaliação de desempenho. 10. Liderança e Gestão 

de Equipes; 11. Motivação, clima e qualidade de vida no trabalho. 12. Tendências e desafios à gestão 

de pessoas no Setor Público. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

• PROVAS: 19 DE MARÇO 
 

PROVA ENSINO MÉDIO | CARGO / PROVA-REFERÊNCIA: ENSINO FUNDAMENTAL 

CARGOS: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – ADMINISTRAÇÃO EM GERAL ● 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ● COPEIRO 

HOSPITALAR ● COZINHEIRO HOSPITALAR ● ELETRICISTA ● GARI ● LAVADEIRA 

HOSPITALAR ● MERENDEIRO(A) ● SERVENTE HOSPITALAR ● VIGILANTE 

 

PORTUGUÊS 

QUESTÃO Nº 14 Gabarito divulgado – letra C  

14. Leia os itens abaixo: 

I- Falávamos __ respeito do jogo de ontem;  

II- Vivia __ custa de mulheres; 

 III- Gosto de comida __ mineira.  

Assinale a alternativa que preenche correta e respectivamente as lacunas 

acima, tendo em vista o acento indicador de crase.  

A) a – à – a.  

B) à – a – à. 

C) a – à – à.  

D) à – a – a.  

E) à – à – a. 

 

JUSTIFICATIVA: O tema CRASE não consta no conteúdo programático para 

os cargos de nível fundamental.  

 

PORTUGUÊS: Alfabeto: vogais e consoantes; Encontros vocálicos e 

consonantais; Sílabas: número e separação; Gênero: masculino e feminino; 

Sinônimos e antônimos das palavras; Classe de Palavras: artigo, substantivo, 

verbo, adjetivo, pronomes, conjunção, preposição, advérbio e numeral; Regras de 

acentuação; Escrita correta das palavras; Classificação das palavras quanto a sua 

acentuação; Interpretação de texto; Interpretação de texto ilustrativo. 

 

 

Assim, a questão DEVE SER ANULADA.  

 

 

 

 



 

 

MATEMÁTICA 

 

QUESTÃO Nº 22 Gabarito divulgado – letra C  

Assinale a alternativa que representa corretamente “um milhão, novecentos e quarenta e sete 

mil, setecentos e sessenta e dois e três centavos”, no sistema monetário brasileiro:  

A) BR$ 194.762,03.  

B) R$ 1.947.762,30.  

C) R$ 1.947.762.03  

D) R$ 10.947.762,30 

E) BR$ 1.947.762.03 

 

JUSTIFICATIVA:  A letra C possui uma representação incorreta ao apresenta o ponto. 

Assim, o correto seria utilizar a vírgula: R$ 1.947.762,03. Esta representação induz o 

candidato ao erro e na possibilidade de gerar dúvidas com a letra B. 

O ponto serve para separar as classes numéricas. Elas precisam ser agrupadas de três 

em três e contadas da direta para esquerda. Deste modo, este ponto na alternativa está 

equivocada. 

Logo, a questão DEVE SER ANULADA.  

 

QUESTÃO Nº 24 Gabarito divulgado – letra E 

JUSTIFICATIVA: 

I. Isso sempre é verdade. Em todo polígono convexo, temos número de lagoas = 

número de vértices. V 

II. Não há nada nas figuras que indique os lados e os ângulos são iguais. Logo não é 

possível afirmar que são regulares.  F 

III. Como dito no item II, não há nada que indique os lados. Logo, não é possível 

afirmar que a figura 1 é um losango. F 

IV. Todas são polígonos convexos. F 

Dessa forma, na referida questão 24, apenas o ITEM I está correto. Assim, a 

sequência seria: 

I. V 

II. F 

III. F 

IV. F 

Na questão 24, apenas o item I está correto. 

Logo, a questão DEVE SER ANULADA.  



 

 

QUESTÃO Nº 30 Gabarito divulgado – letra D 

JUSTIFICATIVA: 

I.VERDADEIRO 

II.FALSO 

Pertencem exclusivamente ao conjunto A as letras {a, e, f}. 

O f pertence também ao conjunto B. 

III.FALSO 

Pertencem exclusivamente ao conjunto B as letras {g, h, j, k, l, m, n} 

O g pertence também ao conjunto A. 

IV.VERDADEIRO 

Apenas os itens I e IV são verdadeiros. Assim, não há gabarito. 

 

Logo, a questão DEVE SER ANULADA.  

 

 

CONHECIMENTOS GERAIS 

QUESTÃO Nº 35 Gabarito divulgado – letra D 

35. A data de fundação do município de Lagoa do Carro é:  

A) 15 de janeiro de 1987.  

B) 22 de maio de 1950.  

C) 03 de dezembro de 1889.  

D) 01 de outubro de 1991. 

E) 31 de agosto de 1998. 

 

JUSTIFICATIVAS: Na maioria dos municípios pernambucanos há uma confusão quanto às 

datas de aniversário e de fundação dos municípios.  

 Sob a perspectiva historiográfica atual, fundação refere-se ao processo de ocupação e 

povoamento do território.  

Já a emancipação é a data na qual uma vila (ou distrito) tornou-se independente 

politicamente.  



 

 

   Equivocadamente, é muito comum confundir a fundação como sendo a data da 

emancipação política. Geralmente o aniversário da cidade acompanha a data da emancipação 

política. 

    A questão refere-se à fundação de Lagoa do Carro. A própria banca colocou uma questão 

para os candidatos ao cargo de nível superior afirmando que já havia registros de ocupação 

do território do atual município de Lagoa do Carro no século XVII (período das invasões 

holandesas).  

Assim, há diferenças entre fundação e emancipação.  

    A elaboração da questão está com erros metodológicos em solicitar a fundação de Lagoa 

do Carro, associando-a a data de emancipação política (01 de outubro de outubro).  

Ao afirmar que Lagoa do Carro tem sua fundação datada de 1991 é negar o processo político 

e histórico ao longo dos séculos XVII, XVIII, XIX e a primeira metade XX. 

    Distrito criado com a denominação de Lagoa do Carro, pela lei municipal nº 87, de 27 de 

janeiro de 1907, subordinado ao município de Nazaré. Este fato já evidencia a existência-

fundação de Lagoa do Carro. A questão comete este equívoco e leva uma confusão para os 

candidatos entre fundação e emancipação.  

Em Concursos anteriores, a banca deixou claro que há uma distinção entre EMANCIPAÇÃO 

(quando se torna município) E FUNDAÇÃO (povoamento/ocupação).  

Exemplo 1: Concurso da Câmara de Limoeiro (prova nível superior) 

4. O município de Limoeiro/PE foi fundado no ano de:  

A) 1777.  

B) 1811. 

 C) 1900.  

D) 1915. 

E) 2001. 

De fato, após uma recente revisão historiográfica, Limoeiro passou a comemorar sua fundação em 

1811. Na mesma prova, a banca reconhece, porém, que a emancipação ocorreu em 1893.  

16. No dia 6 de abril de 1893, Limoeiro passou à condição de cidade, e teve como seu primeiro 

prefeito:  

A) José Bonifácio.  

B) Regis Bitencourt. 

C) Bartolomeu da Rocha.  

D) Antônio José Pestana.  

E) Ponciano Coelho. 

 



 

 

 

Diante do exposto, torna-se fundamental um rigor historiográfico na elaboração dos 

itens. Tudo isso possibilita uma maior análise e valorização da história local.  

Logo, a questão DEVE SER ANULADA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROVA ENSINO MÉDIO | CARGO / PROVA-REFERÊNCIA: ENSINO SUPERIOR 

 

PORTUGUÊS 

QUESTÃO Nº 4 Gabarito divulgado – letra B 

JUSTIFICATIVA:  Na letra A, há um adjunto adverbial intercalado. Assim, a alternativa 

está correta. 

Logo, a questão DEVE SER ANULADA.  

 

 

CONHECIMENTOS GERAIS 

QUESTÃO Nº 18  Gabarito divulgado – letra D 

18. A forma de relevo predominante no estado de Pernambuco é: 

A) Depressões.  

B) Chapadas.  

C) Cuestas.  

D) Planícies.  

E) Atol. 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o geógrafo Manuel Correia de Andrade, os compartimentos 

regionais de relevo de Pernambuco são formados por: Planície Costeira, Tabuleiros Costeiros, 

Colinas da Zona da Mata, Planalto da Borborema, Depressão Sertaneja, Planalto do Jatobá e 

Chapada do Araripe.  

No livro Atlas de Pernambuco, Manuel Correia afirma que a planície costeira “é uma área plana  

baixa que acompanha a orla marítima, penetrando para o interior do Estado, na Zona da Mata, 

através de alguns vales fluviais”.  

Já a Depressão Sertaneja é um dos compartimentos de relevo mais extensos de Pernambuco. 

Engloba maior parte do sertão do estado. Junto com o Planalto da Borborema, a depressão é a 

uma das formas de relevo que predomina no estado. 

No mapa oficial do estado e no Atlas de Pernambuco, torna-se perceptível que as estruturas de 

relevo que se destacam em Pernambuco são: Planalto e Depressão.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Indiscutivelmente, o relevo é linear em sua maioria, sendo de planície litorânea - com alguns 

pontos, sobretudo no Recife, no nível do mar - e, à medida que vai se entrando para o interior, 

tem picos de montanhas que ultrapassam os 1000 metros de altitude. 

  Todavia, a questão gera dubiedade, uma vez que no território, em extensão territorial 

encontramos mais planaltos e depressões. Fazer estas distinções colabora para o melhor 

entendimento da geografia do estado.  

  

Logo, a questão DEVE SER ANULADA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

QUESTÃO Nº 22 Gabarito divulgado – letra C 

22. Assinale a única alternativa correta em relação à associação profissional ou 

sindical, nos termos da Constituição Federal de 1988.  
A) Não é obrigatória a participação dos sindicatos nas negociações coletivas de trabalho.  
FALSO. De acordo com a Constituição Feral (artigo 8º, inciso VI): é obrigatória a participação dos 
sindicatos nas negociações coletivas de trabalho; 

B) O aposentado filiado tem direito a votar, mas não de ser votado nas organizações sindicais. 
FALSO. De acordo com a Constituição Feral (artigo 8º, inciso VII): o aposentado filiado tem direito 
a votar e ser votado nas organizações sindicais; 

C) É autorizada a dispensa do empregado sindicalizado a partir do registro da candidatura a 

cargo de direção ou representação sindical e, se eleito, ainda que suplente, até um ano após o 
final do mandato, salvo se cometer falta grave nos termos da lei.  
FALSO. De acordo com a Constituição Feral (artigo 8º, inciso VIII): é vedada a dispensa do 
empregado sindicalizado a partir do registro da candidatura a cargo de direção ou representação sindical 
e, se eleito, ainda que suplente, até um ano após o final do mandato, salvo se cometer falta grave nos 
termos da lei. 

D) A lei poderá exigir autorização do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado o registro 

no órgão competente, vedadas ao Poder Público a interferência e a intervenção na organização 
sindical.  
FALSO. De acordo com a Constituição Feral (artigo 8º, inciso I): a lei não poderá exigir autorização 
do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado o registro no órgão competente, vedadas ao Poder 
Público a interferência e a intervenção na organização sindical; 

E) Não cabe ao sindicato a defesa dos direitos e interesses coletivos ou individuais da categoria, 

inclusive em questões judiciais ou administrativas. 
FALSO. De acordo com a Constituição Feral (artigo 8º, inciso III): ao sindicato cabe a defesa dos 
direitos e interesses coletivos ou individuais da categoria, inclusive em questões judiciais ou 
administrativas; 
 
Todas as alternativas estão INCORRETAS.  

Logo, a questão DEVE SER ANULADA.  

 

 

 

 


